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Stwierdzono, że przez sprzężenie kwa¬
su p-aminiodwumetyloaiiiliiniatioistilfoinowe-
go z jednometylo-o-toluidyną według zna¬
nych sposobów z wyłączeniem użycia
chlorku cynku oraz przez wyosobnienie
prawie nierozpuszczalnej w wodzie zasady
barwnikowej i przeprowadzenie tej zasa¬
dy zapomocą kwasu w sól barwnikową
wytwarza się barwnik tiazynowy, odzna¬
czający się nadzwyczaj dużą rozpuszczal¬
nością w wodzie zimnej, niedoścignioną na¬
wet w przybliżeniu przez żaden ze znanych
barwników tiazynowych. Ponieważ z roz¬
tworu barwnika tiazynowego, wytworzone¬
go według wynalazku niniejszego, osad
nie wydziela się nawet i po dłuższem sta¬
nia barwnik ten nadaje się przeto znako¬

micie do wytwarzania atramentów hekto-
graficznych. Barwnik według wynalazku
niniejszego przewyższa również i pod
względem zdolności do kopjowania zna¬
nych przedstawicieli tego szeregu/Zapomo¬
cą tego barwnika otrzymuje się zwłaszcza
na początku kopjowania, pod względem
mocy barwienia, o wiele lepsze kop je, co
jest bardzo pożądane w technice.
Tego efektu technicznego, uzyskanego

dzięki nadzwyczaj rne j rozpuszczalności
barwnika w wodzie zimnej, nie można by¬
ło przewidzieć, ponieważ np. związek izo¬
meryczny barwnika, wytworzonego według
wynalazku, mianowicie znana, wolna od
chlorku cynku tiazyna, otrzymana z kwasu
p-aminodwumetyloanilinotiosulfonowego i



dwum etyloani liny, jest stosunkowo mało
rozpuszczalna w wodzie zimnej.
Barwnik, otrzymany według wynalazku

niniejszego, jest prawdopodobnie solą po¬
dwójną, wytworzoną z barwnika o następu¬
jącym wzorze:
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i jego soli chlorowodorowej.
Przykład. 100 części wagowych kwasu

p - aminodwumetyloanilinotiosulfonowego
zawiesza się w 3500 częściach wagowych
wody. Do tej zawiesiny dodaje się roztwór
49 części wagowych jednometylo-o-toluidy-
ny w 180 częściach wagowych 20%-owego
kwasu siarkowego, a następnie wlewa w
temperaturze 15°C w ciągu 15 minut 79
części wagowych dwuchromianu sodowego
(rozpuszczonego w 230 częściach wago¬
wych wody), przyczem temperatura pod¬
nosi się do mniej więcej 22°C. Mieszając
następnie tę mieszaninę reakcyjną w ciągu
1 ■<■_> godziny, wlewa się do niej 39,5 części
wagowych dwuchromianu sodowego (roz¬
puszczonego w 115 częściach wagowych
wody) w ciągu 5 minut i miesza jeszcze w
ciągu mniej więcej % godziny. Następnie
do mieszaniny tej dodaje się 7 części wa¬
gowych siarczanu miedzi i ogrzewa w cią¬
gu 15 — 20 minut do 90°C. Tworzenie się
barwnika następuje w temperaturze mniej
więcej 85°C, przyczem masa reakcyjna
przybiera mocny kolor niebieski. Tempe¬
raturę 90°C utrzymuje się przez pewien
czas i oddziela następnie na gorąco muł
chromowy. Roztwór barwnika, otrzymany

w ten sposób, ochładza się do 40°C i za¬
daje 38 częściami wagowemi ługu sodowe¬
go' o mocy 40° Be. Wówczas wydziela się
zasada barwnikowa, rozpuszczająca się
bardzo trudno w wodzie; wydzielony osad
odsącza się i przemywa wodą aż do zu¬
pełnego usunięcia ługu. Następnie czer-
wono-brunatno zabarwioną zasadę barwni¬
kową zarabia się wodą, a do otrzymanej
pasty dodaje się mniej więcej 38 części
wagowych kwasu solnego o mocy 20° Be
aż do odczynu słabo kwaśnego. Otrzymuje
się roztwór zabarwiony ciemnoniebiesko,
który odparowuje się do sucha. Wydziela
się przytern barwnik w postaci zielonej
masy, która daje się dobrze proszkować.
Sól chlorowodorowa, wytworzona w ten
sposób, odznacza się nadzwyczajną roz¬
puszczalnością w wodzie zimnej. Pod
względem mocy barwienia otrzymany
barwnik przewyższa o 25% izomeryczny,
wolny od chlorku cynku barwnik, wytwo¬
rzony z kwasu p-aminodwumetyloanilino-
tiosulfonowego i dwumetyloaniliny.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania barwnika tiazyno-
wego, znamienny tern, że sprzęga się kwas
p - aminodwumetyloanilinotiosulfonowy z
jednometylo-o-toluidyną według znanych
sposobów, z wyłączeniem użycia chlorku
cynku, następnie wyosobnia nierozpu¬
szczalną prawie w wodzie zasadę barwni¬
kową i przeprowadza ją zapomocą kwasu
w sól barwnikową.

L G. Farbenindustrie

Aktiengesellschaft.
Zastępca: K. Czempiński,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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